
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza e dell’indennità

di buonuscita del personale regionale
Ente pubblico regionale

DELIBERAZIONE  DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con i poteri del Consiglio d’Amministrazione

nr. 07 del 03 marzo 2022

Oggetto:   direttore  del  Fondo di  Quiescenza  –  designazione del  dott.  Nasca Filippo per  la
conferma  ai sensi dell’art. 6 del Decr. del Presidente della Regione nr. 14/2009

     

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il testo unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione
Siciliana approvato con D. P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70;

Vista la legge regionale 15 maggio 2000 n.10 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l’articolo  15  della  legge  regionale  14  maggio  2009  n.6,  e  successive  modifiche  ed
integrazioni,   con il  quale è stato istituito il  “Fondo per il  pagamento del  trattamento di
quiescenza e dell’indennità di buonuscita del personale regionale”, ente previdenziale, ente
pubblico non economico;

Visto il  Decreto del  Presidente della  Regione 23 dicembre 2009 n.  14,  con il  quale è stato
approvato  il   “Regolamento  di  attuazione  del  comma  11  dell’articolo  15  della  legge
regionale 14 maggio 2009 n.6,  recante norme per l’organizzazione del fondo di quiescenza
del personale della Regione Siciliana”, pubblicato sulla G.U.R.S. dell’8 febbraio 2010 n. 6;

Visto il Decr. Pres. 22/2019, recante modifiche al Decr. Pres. 14/2009;
Vista la l.r. 19/1997;

Visto il D.P. n. 630 del 4 novembre 2020 con il quale il Dott. Bellomo Fulvio è stato confermato e
prorogato  senza  soluzione  di  continuità  nelle  funzioni  di  commissario  straordinario  del
Fondo Pensioni Sicilia fino all’insediamento dell’organo consiliare;

Visto l ' a r t .  8 ,  c o m m a  2 ,  d e l  c i t a t o  R e g o l a m e n t o  d i  o r g a n i z z a z i o n e  d e l  F o n d o  c h e ,  t r a  i  c o m p i t i
a t t r i b u i t i  a l l ’ o r g a n o  d ’ a m m i n i s t r a z i o n e ,  p r e v e d e  a l l a  l e t t .  h ) ,  q u e l l o  d i  d e l i b e r a r e  " . . . l a
designazione del direttore del Fondo";

Visto il Decreto del presidente della Regione  n. 138 del 23 marzo 2018 con il quale l'Avv. Filippo
Nasca è stato nominato per quattro anni nella carica e nelle funzioni di direttore generale
del  Fondo  Pensioni  Sicilia,  a  seguito  della  designazione  effettuata  dall’organo
d’amministrazione del Fondo Pensioni, giusta art. 8 comma 2 del Decr. Pres. 14/2009;

Rilevato che l’incarico del direttore, che è anche organo del Fondo Pensioni ai sensi dell’art. 6 del
Decr. Pres. 14/2009 e partecipa alle sedute deliberative dell’organo consiliare, con voto
consultivo, viene a scadenza il prossimo 26 marzo 2022;

Preso atto che  gli organi del Fondo, fra i quali è annoverato il direttore, durano in carica quattro
anni  e  possono  essere  confermati  una  sola  volta,  ai  sensi  dell’art.  6  comma 4  primo
periodo del Decr. Pres. 14/2009;



Rilevata  la  necessità  e l’urgenza di  evitare  soluzioni  di  continuità nella  titolarità  dell’organo di
direzione, attesa la perdurante emergenza pandemica e l’esigenza di garantire la regolarità
del funzionamento dell’ente e dell’erogazione delle prestazioni previdenziali,  e per l’effetto
proporre al Presidente della Regione la conferma nell’incarico di direttore del dott. Nasca
Filippo, così come previsto dall’art. 6 comma 4 primo periodo del  Decr. Pres. 14/2009,
in  considerazione  del  suo  eccellente  stato  di  servizio  e  delle  positive  valutazioni  di
performance conseguite nelle annualità di svolgimento dell’incarico;

Preso atto che dall’autocertificazione prodotta dal  dott.  Nasca Filippo non si  rilevano cause di
incompatibilità ed inconferibilità sopravvenute;

Dato atto che il  dott.  Nasca Filippo si astiene dall’esprimere parere consultivo sulla presente
deliberazione, per ragioni di opportunità.

Quanto sopra premesso,

DELIBERA

Art. 1 di proporre al Presidente della Regione la conferma dell’incarico di direttore generale del
Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza  e dell’indennità di buonuscita del
personale  regionale  al  dott.  Nasca  Filippo,  nato  a  Patti  il  12.7.1967,  cf
NSCFPP67L12G377F, dirigente di ruolo dell’Amministrazione regionale, in conformità agli
artt. 6 e 8 del Decr. Pres. 14/2009;

Art. 2 di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Presidente  della  Regione,  unitamente  alla
autocertificazione prodotta dal dirigente indicato sub 1), ai sensi del Decr. Lgs. 39/2013.

In Palermo, presso la sede dell'Ente, in data 3 marzo 2022

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Fulvio Bellomo


